
Ústecký kraj

Kraj_Usti_05_2014.indd   1 19.5.2014   14:35:33

ČÍSLO 1 • ČERVEN 2014  WWW.KR-USTECKY.CZ

MAGAZÍN PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY

1

Milí přátelé, vážení čtenáři,

máte možnost listovat a číst si ve speciál-
ním magazínu z dílny vydavatelství Metro-
pol. S jeho oblíbeným měsíčníkem, který 
po dlouhá léta informuje občany celé země, 
a tedy i našeho regionu, o aktuálních událos-
tech a o všech oblastech života společnosti, 
Ústecký kraj úzce měsíc co měsíc spolupra-
cuje publikováním celostránkové přílohy. 
Jsem rád, že dnes se informace o kraji rozší-
ří o pohled na práci národnostních menšin. 
Rozvoj tohoto kraje je nemyslitelný bez prá-
ce spoluobčanů – příslušníků jiných národ-
ností.  Ve společné Evropě nejsme výjimkou 
a také v naší společnosti jsou samozřejmě 
Slováci, Ukrajinci, Němci, Vietnamci i další 
příslušníci jiných národů, a - i přes problé-
my se sociálním vyloučením - se snažíme 
začleňovat do života majoritní společnosti 
rovněž Romy. Vím moc dobře, že to je úkol 
jen velmi těžce řešitelný, vzdát jej ale, a sa-
mozřejmě ani Romové, nemůžeme.
V tomto Magazínu o národnostních menši-
nách máte možnost podrobněji se podívat 
na práci, běžný ba i neobyčejný život, nej-
oblíbenější jídla, tradice a staleté zvyky na-

šich spoluobčanů, jejichž mateřská země je 
tu blízko, jindy velmi daleko od České re-
publiky, od svahů Krušných hor a labského 
údolí. Při krajském zastupitelstvu pracuje 
velmi agilní Výbor pro národnostní menši-
ny a má do něj otevřenu cestu každá další 
minorita, konečně o tom hovoří i vedoucí 
funkcionáři zmíněného krajského výboru. 
Je logické, že v rozvoji spolupráce všech 

lidí, kteří žijí v našem kraji, úzce spolupra-
cujeme se skupinami, spolky a sdruženími 
národnostních menšin, ale také například 
s velvyslanectvími jejich zemí. Mohu po-
tvrdit, že v poslední době jsem na krajském 
hejtmanství přijal řadu velvyslanců. V té-
to praxi budeme nadále pokračovat a vě-
řím, že i činnost výboru pro národnostní 
menšiny, který pracuje při Zastupitelstvu 
Ústeckého kraje, napomůže ke zkvalitňo-
vání života a práce příslušníků národnost-
ních menšin. 
Tím nejdůležitějším je, aby majoritní spo-
lečnost věděla vše, a nezkresleně, o zkuše-
nostech, vědomostech a pracovitosti i sym-
patiích Maďarů, Němců, Bulharů, Slováků, 
Vietnamců, Rusů, Ukrajinců, Romů i členů 
židovské minority k nám, Čechům. Jsem 
přesvědčen o tom, že i tento magazín bude 
pro naši společnou snahu o spolupráci, po-
chopení a toleranci přínosem. 
Poučné čtení a krásné léto 
přeji všem čtenářům!

Oldřich Bubeníček,
hejtman Ústeckého kraje



2

Členové výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje: Zleva Ing. Jiří Morštadt (člen), Karel Karika (člen, Romové), 
Oldřich Látal (člen, Židovská obec), Anna Scheufl erová (sekretariát), Radek Belej (člen),  dr. Ferenc Kulina (člen, Maďarsko), Pavel Vodseďá-
lek (předseda), Jančo Zg. Janev (člen, Bulharsko), Nguyen Tan (člen, Vietnam), Ivo Přichystal (Slovensko) a Hanuš Adamec (člen, Německo). 

Jaké je poslání Výboru 
pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Ústeckého 
kraje? Ptáme se jeho před-
sedy Pavla Vodseďálka:

„Výbor pro národnostní men-
šiny Zastupitelstva Ústecké-
ho kraje má za cíl podporovat 
a rozvíjet kulturní zájmy, zvyky, 
akce, projekty a aktivity všech 
kultur, žijících na území severo-
českého regionu a pomáhat jim 
k začlenění do veřejného života. 
Naši činnost koordinujeme i se 
samosprávou, výbornou spolu-
práci v tomto směru máme na-
příklad s primátorem statutární-
ho města Ústí nad Labem Vítem 
Mandíkem, a úzce spolupracu-
jeme také s ředitelem Komu-
nitního multikulturního cent-
ra v krajském městě Janem Ku-
bíčkem a poradnou pro integraci 
národnostních menšin. 
Snažíme se našim přátelům po-
máhat i s hledáním fi nančních 
prostředků na podporu jejich 
činnosti. Nejedná se v žádném 

případě o horentní sumy, ale 
každá koruna, která jim pomů-
že uskutečnit výlet nebo něja-
ký projekt, je vítaná. Sám se 
některých akcí národnostních 

menšin rád účastním. Tak tře-
ba Dne Romů, který připa-
dá na 8. duben, nebo květno-
vého zájezdu do Mikulčic na 
Moravě, kde se u sochy Cyri-

la a Metoděje scházejí přísluš-
níci bulharské menšiny. Je to 
vždycky velká sláva. Snažíme 
se pomáhat i dalším organiza-
cím jako například Charitě Lo-
vosice, a tak bych mohl ve vý-
čtu pokračovat.
Ve třináctičlenném výboru, kte-
rý zasedá pravidelně jedenkrát 
měsíčně, jsou zástupci jednot-
livých národnostních menšin 
i minorit, a tak máme informace 
přímo od pramene. K naší čin-
nosti patří také osobní i písem-
ná komunikace s občany Ústec-
kého kraje, pokud se na nás ob-
rátí s problémy, které souvisí 
s náplní naší činnosti. A pocho-
pitelně se vždy snažíme pomá-
hat předcházet zbytečným kon-
fl iktům ve společnosti“.   

Pavel Vodseďálek,
předseda Výboru 

pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Ústeckého kraje

Kontakt: tel. 475 657 809, 
e-mail: 
vodsedalek.p@kr-ustecky.cz

Menšinám pomáháme 
k začlenění do veřejného života



3

Ústecký kraj by měl být místo, kde by se 
skvěle žilo všem slušným lidem. V rám-
ci světové globalizace se státy i města stá-
vají kosmopolitními a všichni v nich se 
chtějí mít dobře. 

Takovými městy jsou například Londýn, Mad-
rid, Paříž a dnes už i Praha. Příliv cizinců lze 
do budoucna očekávat nejen v metropolích, 
ale také v regionech. Na to je třeba se připra-
vit. Je nutné, aby naše legislativa i vedení stá-
tu, krajů, měst i obcí na to dokázaly reagovat 
a vytvořit pro to podmínky. A naopak, aby za-
bránily špatným vlivům, které tato globaliza-
ce s sebou přináší. Vítám příchod zahraničních 
špičkových odborníků – vědců, lékařů, počíta-
čových expertů, architektů, ale například i re-
nomovaných gastronomů, kteří mohou po-
zvednout úroveň práce, kultury a služeb v Ús-
teckém kraji, případně v celé České republice. 
Na druhou stranu však musíme umět zabrá-
nit tomu, aby se u nás dobře žilo cizincům, kte-
ří k nám nepřicházejí s dobrými úmysly, praco-
vat se jim nechce, a jen se na systému přiživu-
jí. Uvedu příklad: V rámci Schengenské dohody 
se v Evropě pochybují tisíce takových lidí, které 
z jednoho státu vyhostí a oni se přes druhý vrá-
tí. Dál páchají trestnou činnost, a když skončí ve 
vězení, platíme jejich pobyt ze státního rozpoč-
tu. Podobné je to i ve zdravotnictví, a to je pře-
ce nespravedlivé vůči našim občanům, kteří ce-
lý život poctivě pracují a odvádějí daně. 
Samostatnou kapitolou je řešení takzvané rom-
ské otázky. Ze zkušeností z Mostecka a Šluk-

novska vím, že se ve skutečnosti neřeší, větši-
nou se jedná o zažehnání aktuálního problému 
a pokračuje se dál ve stejných stopách. Špatně 
nastavené sociální dávky, které nepřizpůsobi-
vé nenutí pracovat, přídavky na děti, které čas-
to nechodí ani do školy, příspěvky na bydlení, 
které končí na kontech majitelů ubytoven - to 
jsou příklady, které občané politikům oprávně-
ně kladou za vinu. Všichni musí za své skutky, 
dobré i zlé, platit stejně.

Ing. Jiří Morštadt, 
člen Výboru pro národnostní menšiny 

 Zastupitelstva Ústeckého kraje

Kontakt: tel. 602 284 453
e-mail: morstadt@tydeniky.cz

Svět se stává kosmopolitním,
musíme se na to připravit

Výbor pro národnostní menšiny histo-
ricky ukázal jednu věc: Většina národ-
nostních menšin se u nás cítí velmi dob-
ře. Češi jsou velmi tolerantní lidé, po-
kud je zkušenost nepřesvědčí o opaku. 

Vždy jsme vyvíjeli snahu o to, aby se pří-
slušníci národnostních menšin v pohranič-
ních oblastech Ústeckého kraje při sčítání 
lidu ke svým kořenům přihlásili. Sám jsem 
při této příležitosti zorganizoval setkání 
Romů, ale ke svému romství se v dotazní-
cích Českého statistického úřadu přihlási-
la pouhé 0,2 procenta Romů. Je přitom dů-
ležité věnovat právě této skupině obyvatel-
stva zvláštní pozornost, protože vzájemné 
soužití této menšiny s většinou bývá často 
problematické.

Jako nejdůležitější bod v soužití všech národ-
nostních menšin s většinou se mi jeví obou-
stranné  respektování naturelu, kulturních pro-
jevů a způsobu života. Tyto aspekty je nutné 
podporovat. Jako největší nemoc naopak vidím 
různé zjednodušování, zevšeobecňování, ška-
tulkování, které je nejkřiklavější právě u těch 
méně oblíbených, jako jsou Romové či Ruso-
vé. Když zamířím do vlastních řad, musím říci, 
že většině Čechů chybí vzdělání v oblasti reli-
giozity, což může vést k neporozumění. 

PhDr. Václav Hofmann, 
člen Výboru pro národnostní menšiny 

Zastupitelstva Ústeckého kraje

Kontakt: tel. 724 271 829
e-mail: hofmann.v@atlas.cz

Respekt, úcta a vzájemné porozumění

 Historický exkurz vývoje
Složení národnostních menšin a přístup stá-
tu k těmto skupinám se v České, resp. Čes-
koslovenské republice vyvíjel. Ve stručnos-
ti se dá uvést, že po vzniku Československé 
republiky v roce 1918 bylo složení obyva-
telstva státu heterogenní, a to především dí-
ky německé národnostní menšině. Po dru-
hé světové válce a událostech bezprostředně 
ji následující došlo k homogenizaci společ-
nosti. Největší německá národnostní men-
šina byla odsunuta z pohraničí. Až do roku 
1989 nebyla ostatním národnostním skupi-
nám věnována prakticky žádná pozornost. 
V tomto období probíhala především zvý-
šená snaha o asimilaci romské komuni-
ty. Po roce 1989 se pozornost k národnost-
ním menšinám i cizincům obecně opět sto-
čila. Československá, resp. Česká republika 
podepsala mezinárodní smlouvy upravují-
cí práva a povinnosti národnostních a etnic-
kých menšin. Jejich situací od uznání, přes 
práva a povinnosti až po fi nanční podporu 
se stát začal zabývat i po legislativní strán-
ce. Po rozdělení Československé republiky 
1. 1. 1993 se mezi stávající skupiny zařadila 
i slovenská národnostní menšina. V součas-
né době je v České republice uznáno třináct 
národnostních menšin - Bulharská (4363 
obyvatel), Chorvatská (1585 obyvatel), Ma-
ďarská (14672 obyvatel), Německá (39106 
obyvatel), Polská (51968 obyvatel), Romská 
(11746 obyvatel), Rusínská (1106 obyvatel), 
Ruská (12369 obyvatel), Řecká (3219 oby-
vatel), Slovenská (193190 obyvatel), Srbská 
(1801 obyvatel), Ukrajinská (22112 obyva-
tel) a Vietnamská.   (Zdroj: čsú)



4

Pani Nedvídková iniciatívne za-
čala v Ústí a jeho okolí hľadať 
spriatelené duše a po čase sa uká-
zalo, že by ich bolo toľko, aby tu 
naozaj regulárna Regionálna obec 
vznikla. Pani Nedvídkovú sme 
potom pozvali do Prahy a všet-
ko spoločne s ňou prebrali v našej 
kancelárii v Dome národnostných 
menšín. Diskusia to bola zaujíma-
vá a podnetná.

Na konci roku 2014 už bo-
lo jasné, že všetky podmien-
ky pre vznik našej novej Re-
gionálnej obce sú splnené, ale 
kvôli vysokému pracovnému 
vyťaženiu predsedu OS v ČR 
v tomto období bolo dohodnu-
té, že k jej založení dôjde  až 
po Novom roku. Tak sa nako-
niec aj stalo. Po posledných po-
radách bol termín vzniku na-

šej štrnástej Obce stanovený 
na štvrtok 20. februára 2014. 
Jej založenia a prvého rokova-
nia sa zúčastnil predseda OS 
v ČR Doc. PhDr. Jaromír Sluš-
ný CSc. a prvý podpredseda na-
šej organizácie dr. Peter Lipták. 
Ustanovujúcej schôdze sa sú-
časne zúčastnila aj predsedníč-
ka Regionálnej obce Teplice 
pani Edita Havlasová, ktorá už 
predtým pani Nedvídkovej po-
mohla nejakými radami. Už sa 
všetci tešíme, keď členov našej 
novej organizácie predstavíme 
vám ostatným na IX. Sneme.

Jaromír Slušný

Myšlienka založenia ROS v severočes-
kých Tepliciach sa zrodila z potreby vy-
plniť priepasť, ktorá vznikla po rozde-
lení republiky, a to hlavne v oblasti kul-
túry. Vyhlásenie ROS Teplice prebehlo 
21. januára 2004 na slávnostnej kon-
ferencii v preplnenej sále francúzskej 
reštaurácii Krušnohorského divadla 
v Tepliciach. 

Atmosféru umocnilo vystúpenie komorného 
speváckeho zboru študentov teplického kon-
zervatória, uvedením hymnickej piesne „Aká 
si mi krásna ...“ Predsedníčkou ROS bola zvo-
lená Edita Havlasová.
Skladba členskej základne: 55- 63 členov, pre-
važujú seniori od 60-67 rokov. V roku 2009 
vznikla Sekcia mladých: 11 členov od 18-30 
rokov. Tvoria ju prevažne študenti, absolven-
ti Konzervatória v Tepliciach a študenti UJEP 
v Ústí nad Labem. 
Ciele, ktoré si teplická obec od svojho založe-
nia predsavzala, sa jej darí naplňovať bohatou 
a rôznorodou činnosťou. I keď sú tieto ciele 
podobné ako u ostatných ROS v ČR, teplické 
združenie je svojim zameraním predovšetkým 
umelecké a kultúrne. Jeho prioritou je pro-
pagácia slovenskej vážnej hudby, uvádzanie 
koncertov z diel slovenských skladateľov v in-
terpretácii popredných slovenských umelcov-
sólistov i komorných zoskupení. Úzko spolu-
pracujeme s teplickými kultúrnymi organizá-

ciami a inštitúciami, na 
pôde ktorých akcie usku-
točňujeme. Patrí med-
zi ne Severočeská fi lhar-
monia Teplice, Konzer-

vatórium Teplice, Regionální knihovna Tepli-
ce, Dům kultury Teplice, Galerie UVU, Lázně 
Beethoven. Významom a rozsahom svojich 
aktivít sa obec usiluje o zviditeľnenie vlast-
ných kultúrnych zámerov a získanie nepreh-
liadnuteľnej pozície v rámci teplického kultúr-
neho života i celého regiónu. 

Medzi najdôležitejšie projekty zaraďujeme:

„SLOVENSKÝ VEČER“ 
v spolupráci zo Severočeskou fi lharmóni-
ou Teplice v rámci Hudobného festivalu L.v. 
Beethovena v Teplicích. Za deväť festivalo-
vých ročníkov pripravila OS - 9 celovečer-
ných koncertov. Medzi najznámejšie osob-
nosti svetového ohlasu, hostí našich koncer-
tov patria: sopranistka Magdaléna HAJJÓS-
SYOVÁ, skladateľka Sylvia BODOROVÁ, 
klavirista Matej ARENDÁRIK, Dr. Aga-
ta SCHINDLER (SK, SRN), ZWIEBELO-
VO KVARTETO, SLOVENSKÉ TRIO, 
EPOQUE KVARTET ...
„MESIAC ČESKO-SLOVENSKEJ KUL-
TÚRNEJ VZÁJOMNOSTI 
V TEPLICIACH“
Od roku 2004 sme zorganizovali v rámci tohto 
projektu cca 50 podujatí - koncerty národnost-
ných menšín, folklórne večery, besedy, výsta-
vy, literárne večery.
„LITERÁRNÍ PODZIM“
- festival, ktorého sa ROS Teplice pravidel-
ne zúčastňuje v spolupráci s Regionální kni-
hovnou v Teplicích. Jeho účastníkmi boli na-
príklad: PhDr. Jozef Beňovský riaditeľ SNLM 
v Martine - „SLOVENSKÁ JAR“- výstava, 
beseda, PhDr. Helena Nosková CSc., Klub 
slovenskej kultúry Praha - besedy, prednáš-

ky, výstavy. Juraj Jakubisko, Karol Benický, 
PhDr. Š. Medzihorský, Květa Fialová, Gabrie-
la Vránová, v rámci cyklu Kluby Koreňov. 
S veľkým ohlasom publika sa stretli predsta-
venia KOMORNÉHO DIVADLA MARTIN, 
ktoré prijalo naše pozvanie k hosťovaniu, di-
vadelné predstavenia určené pre deti MŠ, ZŠ 
v českom a slovenskom jazyku v podaní her-
cov pražských divadiel- V. Kučerovej , M. Ma-
tejky a Divadla Piškot.
„ČESKÝ A SLOVENSKÝ MELODRAM“ 
– v spolupráci zo Spoločnosťou Z. FIBICHA 
Praha.
V rámci „PÓDIA MLADÝCH“ sme hosti-
li študentov Konzervatória Žilina, harmoniko-
vý súbor Veselé harmoniky zo Starej Ľubov-
ne, študentov VHŠ Drážďany, HAMU Praha, 
Konzervatoria Teplice.
Zo sprievodných programov: Pravidelné 
KRAJANSKÉ STRETNUTIA, TÝŽDEŇ 
SLOVENSKEJ KUCHYNE, zájazdy za kul-
túrou doma i v zahraničí , pravidelné turistické 
výlety, športové súťaže a pod.
O spoločenskej závažnosti kultúrnych aktivít 
ROS v Tepliciach svedčí aj to, že záštitu nad 
projektom pravidelne preberajú primátor sta-
tutárního města Teplice Jaroslav Kubera, ná-
mestníci hejtmana Ústeckého kraja a predseda 
Výboru pre národnostné menšiny Ústeckého 
kraja. Veľmi prínosná je spolupráca ROS Tep-
lice s národnostnými menšinami v rámci regi-
ónu a s krajanmi z Drážďan.  dr. Peter Lipták

Regionálna Obec Slovákov Teplice
Jana Nedvídková, předsedkyně 
ROS Ústí nad Labem

Nová Obec Slováků v Ústí nad Labem
Je to už skoro rok, keď sa na nás obrátila pani Janka Nedvídko-
vá z Ústí nad Labem, že by mala záujem zapojiť sa do našej čin-
nosti. Odpovedali sme, že v Ústí nad Labem zatiaľ žiadna Regi-
onálna obec nepracuje, takže najlepšie by bolo, ak by sa i v tom-
to dôležitom meste ustanovila.

Kontakt: 
Ivo Přichystal, tel. 602 191 782 
e-mail: ivo.prichystal@seznam.cz



5

Psala se léta 1947 až 1950, 
kdy do Čech, na základě 
Benešových dekretů, při-
šli Maďaři z jižního Slo-
venska, ale také z Ru-
munska, Ukrajiny i ze 
své domovské vlasti. Ne-
bylo to pro ně lehké, ne-
znali jazyk, a tak přiroze-
ně vyhledávali společnost 
svých krajanů. Byl me-
zi nimi i dr. Ferenc Kuli-
na, který se dostal na se-
ver Čech společně s vo-
jenskou posádkou. Oženil 
se tu a zůstal. 

Od roku 2002 stojí v čele or-
ganizační jednotky Teplice 
Svazu Maďarů žijících v čes-
kých zemích a  společně se 
svojí ženou Erikou nechybí 
u plánování a realizace ak-
cí, které propagují maďar-
skou kulturu, zvyky a tradi-
ce. Ochutnávky specialit ma-
ďarské gastronomie jsou sou-
částí různých oslav ve větších 
městech regionu, v Mos-
tě, Chomutově, Ústí nad La-
bem, Děčíně či v Teplicích. 
O tom se měli možnost už 

tradičně přesvědčit návštěv-
níci největší open akce v se-
verních Čechách – slavnost-
ního zahájení 860. lázeňské 
sezóny, kam tradičně přijíždí 
přes 30 000 lidí z okolí. Svaz 
Maďarů v Ústeckém kraji už 
dávno „zdomácněl“ a podpo-
ry Výboru pro národnostní 
menšiny ÚK i Velvyslanectví 
Maďarské republiky a Ma-
ďarského kulturního středis-
ka v Praze si velmi váží. Jak 
říká předseda Ferenc Kulina, 
s Čechy má, na rozdíl od Slo-
venska, velmi dobré, přátel-
ské vztahy a ty nejlepší zku-
šenosti. 
Členové Svazu Maďarů v Ús-

teckém kraji, kterých je na 
šedesát, se pravidelně schá-
zejí, pořádají zájezdy po Če-
chách, ale i za svými krajany 
do Berlína, Drážďan či rod-
ného Maďarska. Je dobře, že 
na svoji zemi nezapomněli 
a nám ostatním přibližují je-
jí kulturu, obyčeje i tempera-
ment. 

Kontakt: 
Dr. Kulina Ferenc 
tel. 605 953 600 

e-mail: 
tep.magyar@seznam.cz

AZ ÚSTÍ N/L MEGYÉBEN ÉLÖ MAGYAROK ÜDVÖZLIK 
A CSEH BARÁTJAIKAT ÚSTÍ N/L MEGYÉBEN.
Dr. KULINA Ferenc ezredes, 
elnök 

Maďarská gastronomie zájemce přitahuje

Pál Schmitt, bývalý prezident Maďarské republiky s Ferencem Kulinou (vpravo) v Praze.

Maďarský institut a Maďarské kulturní středisko v Praze sdílejí 
společné prostory. Středisko pořádá kulturní akce a výstavy. Nabí-
zí také kurzy maďarštiny pro začátečníky, středně pokročilé i pro 
pokročilé včetně konverzace. Rovněž provozuje kino o celkové ka-
pacitě 100 míst. Bližší informace naleznete na: www.hunginst.cz.



6

Podobně, jako česko-maďarské 
vztahy mezi našimi zeměmi, ma-
ďarská menšina v České republi-
ce výborně spolupracuje s většino-
vým českým národem, jak na celo-
státní, tak na místní úrovni. Největ-
ší kulturně-občanská organizace 
Maďarů je Svaz Maďarů žijících 
v českých zemích, který je státem 
uznávanou partnerskou organizací. 
Zástupce vedení Svazu je členem 
Rady vlády ČR pro národnostní 
menšiny. Poté co byla v roce 2013 
podpora kvůli nutným, úsporným 
opatřením snížena, v roce 2014 do-
stávají Maďaři v ČR státní podpo-
ru znovu v plné výši.
Organizace uchovává identitu zde 
žijících Maďarů a představuje Če-
chům maďarské tradice prostřed-
nictvím bohatých, různorodých 
a pestrých kulturních programů. 
Svaz vydává s několika měsíční 
frekvencí i vlastní magazín pod 
názvem Prágai Tükör (Pražské 
zrcadlo).
Vedle Svazu Maďarů žijících 
v českých zemích – který má 
své místní organizace i v Tep-
licích a v Lovosicích – mají svá 
profesní sdružení i lékaři působí-
cí v ČR, rodiny s více dětmi, vy-
víjí svou činnost studentské orga-
nizace v Brně a v Praze, a tradice 

uchovávat pomáhá i soubor lido-
vého tance a pěvecký sbor.
Kromě celostátních programů
provádí aktivní společenskou 
a kulturní činnost i jednotlivé 
místní organizace samostatně. To, 
že členové maďarské národnost-
ní menšiny jsou uznávaní, doklá-
dá i to, že se těchto akcí ve vel-
kém počtu účastní i místní Češi 
– dobrým příkladem je den ma-
ďarské kultury, který se konal loni 

v listopadu, nebo zahájení lázeň-
ské sezóny v Teplicích, které má 
ve městě již dlouhou tradici.
Těchto akcí se účastní i velvysla-
nec Maďarska v Praze, což mu 
zároveň poskytuje výbornou pří-
ležitost setkat se s vedením měs-
ta i kraje. V roce 2013 se pan vel-
vyslanec Tibor Pető se svou cho-
tí a dcerou účastnil slavnostního 
oběda, na kterém byl přítomen 
i pan Oldřich Bubeníček, hejtman 

Ústeckého kraje s chotí, resp. 
v nemalém počtu i zástupci ma-
ďarské menšiny. O události infor-
movala i televize. Následně došlo 
na představení maďarské kultu-
ry v Teplicích, formou tradičních 
tanců a hudby na jevišti pod širým 
nebem. V průběhu festivalu se – 
k radosti českého publika – nabí-
zely k ochutnávce maďarská jíd-
la a nápoje.
Pan velvyslanec Tibor Pető po 
svém příjezdu do České republi-
ky již v roce 2013 navštívil Ústec-
ký kraj, kde vedl celodenní jed-
nání s panem Oldřichem Bube-
níčkem, hejtmanem Ústeckého 
kraje, panem Vítem Mandíkem, 
primátorem města Ústí nad La-
bem, panem Pavlem Vodseďál-
kem, předsedou Výboru pro ná-
rodnostní menšiny Ústeckého 
kraje a s místními představite-
li maďarské menšiny. Celodenní 
program uzavřela slavnostní ve-
čeře na hradě Střekov.
Všeobecnou zkušeností maďarské 
menšiny je, že spolupráce s míst-
ními úřady je po celé zemi dobrá, 
místní orgány dle svých možností 
podporují Maďary, pomáhají jim 
a díky bezproblémovému soužití 
má maďarská menšina v regionu 
dobré jméno.

Maďaři jsou uznávanou menšinou
Maďarská menšina patří v České republice mezi uznané menšiny, a ačkoliv jejich počet má klesající tendenci, je v zemi stále přítom-
na ve významném počtu. Dle údajů posledního sčítání lidu se k maďarskému původu přihlásilo téměř 9000 osob s českým občanstvím, 
většina z nich žije v Praze a v Moravskoslezském kraji.

Celá Evropa si letos připomíná 100 let od 
vypuknutí první světové války a Národní 
divadlo se společně se Slovenským národ-
ním divadlem a divadlem Vigsínhás Buda-
pešť připojilo událostí mimořádného for-
mátu – 30. dubna 2014 uvedlo ve Stavov-
ském divadle ve světové premiéře inscena-
ci s lapidárním názvem 1914.

Sto let po vypuknutí ničivého konfl iktu, kte-
rý výrazně ovlivnil celé následující století, pro 
své diváky odvážně míchá nebývale silné in-
gredience: Klíčový román české literatury 
Osudy dobrého vojáka Švejka Jaroslava Haš-
ka, protiválečný opus Karla Krause Poslední 

chvíle lidstva a režijní mistrovství hvězdy sou-
časného moderního divadla Roberta Wilsona. 
Výsledkem je unikátní mezinárodní projekt 
aspirující na jeden z vrcholů evropské kultur-
ní sezóny, který už nyní, v době příprav, vzbu-
zuje zájem zahraničních festivalů a produk-
cí. Na inscenaci 1914 pod Wilsonovým vede-
ním pracovali naši špičkoví herci: Soňa Čer-
vená, Pavla Beretová, Taťjana Medvecká, Eva 

Salzmannová, Vladimír Javorský, Václav Po-
stránecký a další. Na základě pečlivého ca-
stingu Robert Wilson do hereckého týmu při-
zval také uměleckou šéfku maďarského diva-
dla Vígszínhás Enikö Eszenyi a člena Sloven-
ského národního divadla Jána Koleníka, jedná 
se tedy navíc o koprodukční projekt hned ně-
kolika zemí bývalé rakousko-uherské monar-
chie. „1914 je moje sedmá inscenace s Rober-
tem Wilsonem. Mám tu nejhlubší čest a nejvyš-
ší radost s ním spolupracovat přes pětadva-
cet let. A přece mne pokaždé nanovo nadchne 
svou všestranností a nesmlouvavým zauje-
tím pro svou práci,“ zhodnotila spolupráci se 
slavným režisérem Soňa Červená.

Projekt Národního divadla Praha a divadla Vígsínhás Budapešť

Velvyslanec Maďarské republiky, Jeho Excelence Tibor Pető. 



7

Tomu je podřízen i program. „Za 
nitky“ tahá předseda klubu Jan-
čo Zg. Janev, který je zároveň vý-
konným tajemníkem Bulharské 
kulturně - osvětové organizace 
v České republice. Do Čech při-
šel společně s dalšími 56 krajany 
v roce 1957, pracovali ve staveb-
nictví, všichni pomáhali stavět 
Tlakovou plynárnu Úžín. Společ-
ně bydleli na Telnici. Svoji sou-
náležitost dali najevo založením 
společného sdružení, tehdy se 
sídlem v Chabařovicích. Mnozí 
se tu, stejně jako pan Janev, ože-
nili, založili rodiny a vychovali 
děti. Později se začali jednou mě-
síčně scházet v počtu 100 až 150 
lidí v Domě kultury v Ústí nad 
Labem, kde byla knihovna s bul-
harskou i českou literaturou, cho-
dili na brigády, pořádali výstavy 

a prodávali zemědělské produkty, 
zelenina od Bulharů byla vyhlá-
šeným artiklem, vždycky  čerstvá 
a měla výbornou chuť. Léty je-
jich řady prořídly, potomci už se 
narodili v Čechách, které jsou je-
jich domovem.
A jakou dnes činnost členové 
Kulturně - osvětového klubu Cy-
rila a Metoděje, kteří jsou jejich 
patrony, provozují? Ujít si nene-
chají svátky 3. března, kdy je vý-
ročí osvobození Bulharska od tu-
recké nadvlády. S tím obvykle 
spojují vítání jara, v Bulharsku se 
tato tradice pěstuje od roku 1640 
a provází jí červenobílá kombina-
ce drobných suvenýrů z bavlnky, 
a také takzvaný Babinden  (obdo-
ba českého MDŽ), kdy ženy do-
stávají květiny a připraví společ-
né občerstvení. Velkým svátkem 

je 8. květen. Vždycky okolo to-
hoto termínu se delegace ze se-
verních Čech vypraví do Mikul-
čic, kde se u sochy Cyrila a Me-
toděje setkají s krajany z celé 
Evropy – z rodného Bulharska, 
Rumunska, Kypru, Ukrajiny, Lit-
vy, Německa apod. Dohromady 
se jich sejde přes tisíc. Oslava je 
to velkolepá a účastní se jí před-
stavitelé bulharské vlády a vel-
vyslanectví. Vítaná je spoluprá-
ce s Jihomoravským krajem, tan-
čí se, zpívá, jde se na prohlídku 
tamního muzea a staroslovanské-
ho sídliště. Na sochu věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje jsou i Bulhaři 
z Ústeckého kraje náležitě pyšní 
– vznikla totiž z dobrovolné sbír-
ky, na kterou také přispěli. 
Další bulharský státní svátek při-
padá na 6. září, je to Den samo-
statnosti a také příležitost znovu 

se sejít, zrekapitulovat co se po-
dařilo a naplánovat činnost klu-
bu na další období. Kromě pravi-
delných setkání pořádá Kulturně-
osvětový klub Cyrila a Metoděje 
v Ústeckém kraji společné výlety 
po Čechách i za hranice, společ-
ně byli například v Drážďanech, 
ale i na zámku v Děčíně. Souži-
tí s českou většinou je podle slov 
pana Janeva zcela bezproblémo-
vé. Doslova říká: „Češi jsou sluš-
ní, tolerantní lidé a žije se nám tu 
s nimi dobře“. 

Kontakt:
Jančo Zg. Janev, 
člen Výboru pro národnost-
ní menšiny Zastupitelstva 
Ústeckého kraje
tel. 730 661 153, e-mail: 
jancojanev@gmail.com

Jejich patrony jsou věrozvěsti Cyril a Metoděj
Bulharští státní příslušníci žijící na území Ústeckého kraje jsou 
sdruženi v Kulturně -  osvětovém klubu Cyrila a Metoděje, o. s.
Pravidelně se jich třikrát do roka schází kolem tří desítek z okre-
sů Ústí nad Labem, Teplice a Děčín. Věková skladba se pohybu-
je od 24 až do 80 let. 



8

Děti mají jiné představy o uplatnění než rodiče

S příslušníky vietnamské 
komunity se můžeme se-
tkat každý den nejspíše 
v tržnici, ale i v kamenných 
obchodech. Zatím méně 
v ostatních profesích.

První Vietnamci přijeli do Čech 
za prací už v 90. letech minulé-
ho století. Patřil k nim i pan Tan 
NGUYEN. Nejprve pracoval 
v Pozemních stavbách Praha, po-
tom přesídlil do Chemopharmy 
v Ústí nad Labem. Později začal 

podnikat v obchodě. Prodával 
oblečení, provozoval restaura-
ci. Dobře ví, v čem jeho krajané 
potřebují nejvíc poradit a pomo-
ci, v čem jim být oporou. Odha-
duje, že v Ústeckém kraji dnes 
žije a podniká kolem 4 000 pří-
slušníků vietnamské komunity, 
v samotném Ústí nad Labem ně-
co kolem jednoho tisíce a z toho 
má necelá stovka české občan-
ství. Podnikání, především v ob-
chodě a v gastronomii, jim zabe-
re hodně času, a tak bývá složité 

pořádat kurzy, kde by se sezná-
mili s naší legislativou a dalšími 
předpisy, nutnými pro jejich prá-
ci. V tom jim pomáhá Česká ob-
chodní inspekce a další orgány 
tak, aby se nedostali do křížku se 
zákonem. Skvělým pomocníkem 
je i pan Jan Kubíček, poradce pro 
integraci. 
Dnes vyrůstá v České republice 
druhá generace Vietnamců. Dě-
ti se celkem snadno začlenily do 
vzdělávacího procesu, mluví dob-
ře česky a s našimi školáky si 
prakticky v ničem nezadají. Spor-
tují, chodí do různých kroužků zá-
kladních uměleckých škol, mají 
dobré studijní výsledky. Pana Tan 
Nguyena ale trápí, že už nemlu-
ví vietnamsky. Proto otevřel ško-
lu, kde se snaží tento handicap do-
hnat. O svém uplatnění mají zcela 
jiné představy, než jejich rodiče.  

Nechtějí podnikat, stát od rána do 
večera v obchodě. Po absolvová-
ní středních i vysokých škol hle-
dají práci především v Praze, ale 
získat ji není vůbec snadné. Pře-
sto do Vietnamu nechtějí. Česká 
republika se stala jejich druhým 
domovem. 
A čím se vietnamská komunita 
baví? Pro společné setkávání mají 
pevné termíny. Na začátku nové-
ho školního roku slaví Den dětí, 
scházejí se na Nový rok, při příle-
žitosti svátku žen, 30. dubna slaví 
Den svobody Vietnamu a 10. říj-
na svobodu Hanoje. Kromě toho 
pořádají sportovní turnaje ve fot-
bale, či v tenise. Většina z nich 
je umělecky, především hudebně 
nadaná, a tak není divu, že veli-
ký ohlas vzbudila soutěž „Hledá-
me SuperStar“, jak to dokumen-
tují fotografi e.

Kontakt: Tan NGUYEN, 
člen Výboru pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Ústeckého kraje
Tel. 777 125 270
e-mail: nguyentan@seznam.cz 



9

Hebrejsky - Židovská obec Teplice 
si letos připomene 600 let příchodů 
Židů do Teplic.
Židovská obec přeje výboru pro 
národostní menšiny hodně štěstí 
a pracovních úspěchů. Šalom

Její činnost je, přes nevelký po-
čet členů, bohatá a pestrá. Kro-
mě přípravy řady pravidelných 
i jednorázových akcí, se Židé 
starají o tři kulturní památky, 
tři kulturně-vzdělávací centra 
a 19 hřbitovů s 3 500 náhrobky 
v severních Čechách. Pod sprá-
vu Židovské obce Teplice pat-
ří hřbitovy: Teplice, Sobědru-
hy (kulturní památka), Bílina, 
Most, Chomutov (Údlice, Bí-
lenec, Široké Třebčice, Maš-
tov, Měcholupy, Nezabydlice-
Hořenec), Postoloprty, Louny
(kulturní památka), Podbořany-
Letov, Hřivčice. Můžeme bý-
ti spokojeni se stavem našich 
hřbitovů v Teplicích, Mostě, 
Souši, Lounech, Žatci, Draho-
nicích u Lubence, Chomutově 
a Postoloprtech. Intenzivně se 
pracuje na hřbitovech v Hřiv-

čicích, Sobědruhách, Bílině 
a Dubčanech.
V duchovní oblasti jsou stě-
žejní čtyři okruhy: Nábožen-
ství, vzdělávání, péče o seniory 
a péče o kulturní dědictví. Ži-
dé patřili až do 2. světové vál-
ky k uznávaným osobnostem 
v byznysu i kulturním a spo-
lečenském životě lázeňských 
Teplic a po Praze byli druhou 
nejpočetnější skupinou. Velmi 
činorodí jsou v sociální práci, 

kde suplují stát – poskytují po-
radenství svým členům, provo-
zují Nadační fond obětem ho-
locaustu, chodí na návštěvy do 
škol, kde se zaměřují zejména 
na utrpení svého národa v ob-
dobí před a v průběhu 2. svě-
tové války, spolupracují s ži-
dovskými obcemi v ČR i v za-
hraničí, partnery mají například 
na Slovensku, ve Velké Británii 
i v USA. 
Oslavy 600 let založení Židov-
ské obce se konají v průběhu 
celého roku, na ty, které se ješ-
tě chystají, upozorňujeme v po-
zvánce. Pro židovskou minoritu 
a vlastně pro všechny lidi dobré 
vůle je alarmující, že antisemit-
ské nálady znovu ožívají. Tak 
dejme společně najevo, že po-
dobné jevy jsou nám cizí a do 
civilizovaného světa nepatří. 

600 let Židovské obce v Teplicích

Oldřich Látal, člen Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckéhho kraje, 
předseda představenstva Židovské obce Teplice, tel. 724 356 366, e-mail: olda.latal@volny.cz
Michael Lichtenstein, předseda dozorčí rady Nadačního fondu obětem holocaustu
tel. 602 464 268, e-mail:info@fondholocaust.cz • www.kehila-teplice.cz

Na červen 2014 
jsme připravili:

• Út 17. až Pá 20. 6. Dny ote-
vřených dveří od 12 do 15 hodin 
s prohlídkou modlitebny ŽO Tep-
lice. (17. – 19. 6. jsou možné kon-
zultace s Ing. arch. PhDr. Len-
kou Burgerovou, Ph.D.)
• Čt 19. 6. Muzeum Teplice – 
Rokokový sál teplického zámku. 
Začátek v 16 hodin. Slavnostní 
uvítání hostů oslav 600 let Židů 
v Teplicích. Žádáme členy Obce 
a sympatizanty, aby se uvítání 
zúčastnili v co největším počtu.
• Čt 19. 6. Vernisáž výstavy: 
Židé v Teplicích ve výstavních 
místnostech teplického zámku 
od 17 hodin
• Čt 19. 6. Koncert Severočeské 
fi lharmonie v Domě kultury Tep-
lice, začátek v 19:00 hod. Vstup-
né 200 Kč
• Pá 20. 6. Mincha - odpolední bo-
hoslužba KABALAT ŠABAT, za-
pálení šabatových světel s cha-
zanem Danny Vaňkem. Začátek 
ve 20:30 hod. v modlitebně ob-
ce. Cena za šábesovou večeři 
činí 100 Kč.
• So 21. 6. Šachrit - ranní boho-
služba s chazanem Danny Vaň-
kem. Čtení z Tory paraša: Ko-
rach od 10 hodin v modlitebně 
ŽO Teplice. 
• Po 23. 6. Odhalení pamětní des-
ky lounským Židům. Začátek v 10 
hodin u synagogy v Lounech.
• Út 24. 6. Učíte se Toře na téma: 
Mesilat Ješarim II. O etice s me-
lamedem Tomášem Pulcem. Za-
čátek v 17:30 hodin ve společen-
ském klubu ŽO Teplice.
• St 25. 6. Přednáška PhDr. B. 
Chleborádové - Ztracené nadě-
je. „Otevření Galerie moderního 
Umění v Teplicích v roce 1934 a ži-
dovští výtvarníci“. Společenský sál 
teplického zámku v 17 hodin.
• Ne 29. 6. Cesty za poznáním 
s Vítkem a Šárkou. Pojedeme 
se tentokrát podívat na Židovský 
hřbitov a zámek se zámeckou 
zahradou do Libochovic. Čas 
odjezdu bude (přihlášeným zá-
jemcům) upřesněn dodatečně.

Židovská minorita v Ústeckém kraji letos žije oslavami 600. výročí založení Židovské obce v Tepli-
cích. Celkem dnes čítá 123 členů z Teplicka, Mostecka, Chomotvska a Lounska.  

ToraTora



10

Činnost romské menšiny 
v Ústeckém kraji přiblížil 
magazínu Karel Karika, 
který redakci odpověděl 
na následující otázky.

• Můžete nám v krátkosti 
přestavit cíle romské menšiny 
pro letošní rok? 
Pro letošní rok je cílem legisla-
tivní ukotvení stěžejního mate-
riálu - Strategie romské integ-
race do roku 2020 - respektive 
schválení vládou České repub-
liky. Rada vlády pro záležitosti 
romské menšiny byla ustanove-
na a cílem je její řádné a efek-
tivní fungování, včetně výbo-
rů. Cílem je také snížení napě-
tí ve společnosti a zlepšení vzá-
jemného soužití mezi romskou 
menšinou a majoritní částí po-
pulace.
• Jaké akce se letos uskuteč-
nily a co plánujete na druhé 
pololetí?
V první řadě se uskutečnil pi-
etní akt u památníku v Letech 
u Písku na místě bývalého sběr-
ného tábora, a to za přítomnos-
ti romských osobností, zahra-
ničních hostů a tuzemských po-
litiků, včetně ministra pro lid-
ská práva a rovné příležitosti 
a legislativu Jiřího Dienstbie-
ra a předsedy vlády ČR Bohu-
slava Sobotky. Ministr Dienst-
bier navíc organizoval celostát-
ní setkání romských aktivistů, 
kde představil své priority a vy-
slechl názory zástupců Romů. 
V Muzeu romské kultury v Br-
ně se konalo tradiční pásmo 
přednášek, kurzů, kulturních 
akcí, projekcí a výstav v sou-
vislosti s Mezinárodním dnem 
Romů, či Týdnem romské kul-
tury v Brně. Překvapením je 
1. romský muzikál z produkce 
JUDr. Ščuky a hudebníka La-
vičky, který trhá rekordy v po-
čtu návštěvníků. V Praze je pu-
tovní výstava o romském holo-
caustu, která představuje Romy 
a jejich utrpení za 2. světo-
vé války na území Protekto-
rátu Čechy a Morava. V letoš-

ním roce nás ještě čeká Mezi-
národní festival KHAMORO. 
Celostátně běží projekt TEO-
RIE PŘIZPŮSOBIVOSTI, kte-
rý i v druhé polovině roku bude 
formou diskuzí s občany bou-
rat předsudky a stereotypy tím, 
že ukáže skutečnost jak je. Ve-
lice úspěšný mezi studenty a ši-
rokou veřejností byl tento pro-
jekt nedávno v Děčíně, za účas-
ti zástupců místní samosprávy, 
Agentury pro sociální začleňo-
vání a romského aktivisty, ne-
závislého novináře a vedoucí-
ho děčínské pobočky Poradny 
pro občanství, občanská a lid-
ská práva Drahomíra Radka 
Horvátha.
• Jaké jsou struktury romské 
národnostní menšiny a jak 
pracují? 
Tradiční historicko-kulturní ro-
dinné vazby a z nich prame-
nící úcta a respekt ke starším 
v komunitě, kteří automatic-
ky přebírají v důsledku zkuše-
ností vůdčí roli a domněnku, že 
jsou jediní schopní reprezento-
vat a zastupovat Romy, narážejí 
na emancipované a progresivní 
nové tváře, které v době inter-
netu a sociálních sítí nedbají na 
mandát, ale prezentují svůj ná-
zor a myšlenky. Právě tito mla-

dí blogeři a internetoví diskuté-
ři mají značnou podporu i  ze-
vnitř romské komunity. Tím 
poněkud nabourávají zažité 
a v dnešní době mnohdy bezpo-
hlavní a bezzubé názory a kro-
ky starších rádoby zástupců, ale 
bez mandátu.
• S kterými největšími pro-
blémy se potýkáte a jakými 
nástroji je řešíte?
Jsou to problematika neza-
městnanosti, kriminalita, ne-
vhodné a předražené bydlení 
a všudypřítomná diskrimina-
ce a nerovné zacházení. Řeše-
ním je spolupráce s nevládní-
mi neziskovými organizacemi, 
které se specializují na aktivi-
zaci romských komunit, reali-
zují projekty v rámci OPLZZ 
a mají značné zkušenosti v bo-
ji s diskriminací, a to efektiv-
ními nástroji, jako je strategic-
ké vedení soudních sporů (tzv. 
strategická litigace) za pou-
žití například metody situač-
ního testování. Velké naděje 

vkládáme do právě vznikající-
ho zákona o sociálním bydle-
ní. Také pochody neonacistů, 
vzestup extremistických hnutí 
a trestné činy z nenávisti jsou 
velkým problémem dneška, 
který nemá jednoduché řešení. 
Větší participace Romů na ře-
šení věcí veřejných a zejména 
těch, které jich přímo týkají, je 
řešení do budoucna. Paritní za-
stoupení v rozhodujících orgá-
nech, výborech, komisích.
• Může ČR učinit více pro 
zdárný proces integrace Ro-
mů do společnosti?
Stát podle mého romskou inte-
graci podporuje a klade na ni 
důraz. Osobně bych do budouc-
na uvítal markantní intervenci 
krajů a obcí v této věci. Jednání 
místních samospráv v souladu 
s Koncepcí romské integrace, 
Strategií boje proti sociálnímu 
vyloučení a vznikající Strategií 
romské integrace, při sledování 
cílů a za použití opatření obsa-
žených v těchto materiálech.

Čím žijí a s čím se potýkají Romové

Kontakt: Karel Karika, 
člen Výboru pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Ústeckého kraje
tel. 603 443 852
e-mail: karika@karika.cz



11

Z původní většiny německého obyvatel-
stva v průmyslovém pohraničí zůstala 
po odsunu v letech 1945 a 1946 němec-
ká národnostní menšina. Zůstali tu ne-
postradatelní pracovníci v různých od-
větvích, zejména ale rodiny smíšených 
manželství. V poválečném období se do 
pohraničí přestěhovaly české a také slo-
venské rodiny.

K žádnému střetu kultur v podstatě nedošlo 
a již počátkem padesátých let došlo k or-
ganizovanému začlenění jednotlivých ná-
rodnostních menšin nejdříve v rámci ROH, 
později do Národní fronty, která ze svého 
rozpočtu zabezpečovala jejich skromné fi -
nancování. Do tohoto období spadá i dob-
rovolné zapojení německé menšiny v roce 
1953 do společenského života. V roce 1969 
vzniklo Kulturní sdružení občanů německé 

národnosti, neboli Kulturverband der Bür-
ger deutscher Nationalität der ČR, které 
existuje dodnes, tedy už 45 let. 
Kromě členských schůzí se pořádaly různé 
kulturní akce základních organizací v rámci 
Národní fronty na celém území Českosloven-
ska. Po roce 1989 došlo k novému uspořá-
dání menšiny německé národnosti na zákla-
dě rozhodnutí a organizačních záměrů podle 
nových platných norem. Kromě dodnes exis-
tujícího Kulturního sdružení vznikla nová 
struktura tzv. Landesversammlung der deuts-
chen Minderheit in der ČR, fi nancovaná též 
ze zahraničí, dále Shromáždění Němců v Če-
chách, na Moravě a ve Slezsku. Počet organi-
zovaných občanů německé národnosti v ČR 
v obou hlavních institucích byl kolem 6 000. 
Financování činnosti těchto uskupení není 
jednotné, záleží na přístupu územních orgá-
nů státní správy a samosprávy. 

Počet členů ubývá, ale žijeme

Kontakt: 
Hanuš Adamec, člen Výboru pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Ústeckého kraje
tel. 728 147 089, e-mail:hansi.adamec@seznam.cz

V poslední době vznikají tendence ke ko-
ordinovanému postupu a spolupráci me-
zi jednotlivými organizacemi německé 
menšiny v ČR podle rámcové úmluvy 
na ochranu národnostních menšin, kte-
rá je zakotvena v základních dokumen-
tech vlády ČR z roku 2001 v zákoně č. 
273/2001/Sb. o právech příslušníků ná-
rodnostních menšin. Demografi cké úda-
je signalizují stárnutí počtu obyvatel ně-
mecké národnosti se svými souvislými 
důsledky. Největší počet občanů němec-
ké národnosti se v současné době nachá-
zí v Karlovarském, Ústeckém a Liberec-
kém kraji. Činnost základních organizací 
německé menšiny je závislá na konkrét-
ních, ale také na věkových možnostech 
a na vlastní aktivitě a iniciativě čle-
nů. Měsíční setkávání členů výborů zá-
kladních organizací řeší aktuální potře-
by členské základny a zajišťuje společné 
akce, jako například tematické zájezdy 
v rámci euroregionů, účast na přednáš-
kách různých institucí v německém ja-
zyce, setkání členů při příležitosti svátku 
matek nebo v předvánočním období. 



12

Suroviny: Pripravujú sa zo zemi-
akov, múky, soli, bryndze a slani-
ny. Častým doplnkom bryndzo-
vých halušiek je pohár kyslého 
mlieka, alebo žinčice , ktorými ha-
lušky zapíjame. Neuškodí ani po-
hárik slivovice alebo borovičky. 
Základ tvoria postrúhané surové 
zemiaky zmiešané s (polohrubou) 
múkou a soľou. Takto pripravené 
cesto sa následne vo forme halu-
šiek, teda malých kúskov, uvarí vo 
vode. Uvarené halušky sa zmieša-
jú s bryndzou, polejú sa 3-5 lyži-
cami vody (len ak sú príliš husté 
– suché), v ktorej sa varili halušky 
a dochutia opraženou slaninou.
Postup: A teraz opravy obľúbe-
ných omylov: Všelijaké experi-
menty a vylepšovania sú vždy na 
škodu veci. Používame kvalitné 
zemiaky, lepšie sú z jesennej úro-
dy. Jarné sú príliš vodnaté. Ha-
lušky robíme zásadne len zo ze-
miakov, nie zo zemiakov v práš-
ku! Ani do nich žiadne „halušky 
v prášku“ nepridávame! Zásad-
ne nedávame do halušiek vajíč-
ko. Bačovia na salaši vajíčka ne-
mali a ak áno, tak si z nich rad-
šej urobili praženicu. Skutočným 
haluškám vôbec nevadí, keď ces-
to trocha stmavne. Pravé haluš-

Maďarský Pörkölt 
Suroviny: • 500 g vepřového masa • sádlo • 2 cibule • 2-3 rajča-
ta • 1 čerstvou papriku • mletou papriku • sůl • kmín • česnek.

Postup: Maso nakrájíme na kostičky, na sádle osmahneme obě na-
krájené cibule, na nich zprudka opečeme kousky masa, zaprášíme 
mletou paprikou (aby nezhořkla, je dobré na chvilku odstranit hr-
nec z ohně). Směs podlijeme vodou a dusíme, přidáme nakrájená, 
oloupaná rajčata a papriku, dokořeníme kmínem, solí a česnekem. 
Pravidelně podléváme a dusíme do změknutí. V Maďarsku bývají 
nejčastější přílohou galuska-noky.

Romské národní 
jídlo - GOJA

Suroviny: • brambory - na-
krouhat • česnek - nakrou-
hat • sůl • cibule - nakrá-
jet nadrobno • majoránka 
• celerová nať • vejce • 
hladká mouka • uzené ma-
so nebo škvarky – umeleme 
• sádlo na pečení.

Postup: Vše smíchat, napl-
nit do vepřových střev. Na 
koncích uvážeme nití, dáme 
do osolené vody vařit, cca 
půl hodiny. Pekáč vymaže-
me sádlem, goja dáme na 
pekáč a propícháme je sil-
nější jehlou, aby nepopras-
kaly. Dáme do vyhřáté trou-
by, po obou stranách ope-
čeme do zlatova. Příloha: 
chléb s okurkou.

Slovensko: Správné bryndzové halušky

ky sú sivo – biele (viď obrázok). 
Bryndzu ničím neriedime a ani 
do halušiek nepridávame smota-
nu a podobné prísady. Najmä nie 
studené z chladničky! Uvarené 
halušky (to sú tie, čo vyplávajú 
na hladinu neustále vriacej vody) 
zmiešame s bryndzou. Pomer zá-
visí na chuti aj peňaženke, dnes je 
bryndza luxusná potravina. Ma-
lo by byť tak 3/4 halušiek a 1/4 

bryndze. Takto zmiešané dáme 
na tanier a polejeme uškvarenou 
kvalitnou slaninkou, pokrájanou 
na malé kúsky. V domácnosti 
sa to robí často tak, že slaninka 
sa dá na stôl a každý si halušky 
(podľa chuti) poleje sám. Niekto 
má rád mastnejšie, niekto drží di-
étu. My si doma dávame na ho-
tovú porciu halušiek štipku pose-
kanej, zelenej pažítky. 

Šoulet po židovsku
Šoulet s hrachem je v celku běžně 
připravován. Klasický židovský 
recept však preferuje fazole, i když 
připouští i další luštěniny jako čoč-
ku, ale snad i s cizrnu a sóju.
Postup přípravy: 1 kg fazolí přes 
noc namočíme do vody, stejně na-
ložíme a s 0,5 kg velkých krup. 
Druhý den vezmeme buď půl hu-
sy, nebo 4 husí stehna. Husí ma-
so nakrájíme na velké kostky, po-
kud použijeme stehna, necháme 
je vcelku. Maso vložíme na hu-
sí sádlo nebo olej a krátce obdělá-
me. Pak přidáme 5 velkých drob-
ně nakrájených cibulí, až zrůžoví. 
Utřeme nejméně 3 hlavičky česne-
ku a přidáme k masu a cibuli. Oso-
líme a přidáme koření: Lžičku pep-
ře a zázvoru a krátce osmahneme, 
aby se koření rozvonělo. Přidáme 
1 lžíci pálivé a 1 lžíci sladké papri-
ky, vzápětí zalijeme vývarem a po-
dusíme v troubě. Mezitím vaříme 

fazole a kroupy v téže vodě, ve kte-
ré se máčely, a to spolu s několi-
ka hovězími kostmi, z nichž jedna 
musí být morková. Podušené husí 
maso vyjmeme z trouby a vložíme 
do směsi fazolí a krup. Podle potře-
by přidáme vařící vodu nebo vývar, 
osolíme a přikryté vaříme na velmi 
mírném plamenu do měkka, popří-
padě můžeme vložit zakrytý pekáč 
či hrnec s dostatečným množstvím 
vody do mírně zahřáté trouby. Fa-
zole můžeme nahradit hrachem ne-
bo čočkou, kroupy zase rýží. Po-
známka: Použijeme-li pouze bí-
lé fazole, nemusíme je máčet tak 
dlouho, aby se nerozvařily.

Ochutnejte národní jídla podle



13

Základní suroviny: • 1 kg 
mouky • ½ kg máku • 15 dkg 
cukru • 15 dkg margarínu 
• 2 sáčky vanilkového cukru 
• 2 balíčky (á 43 g) droždí 
• 1 vydatná špetka soli 
• 1 vejce • asi ¼ litru mléka 
• nastrouhaná kůra z 1 cit-
ronu (bez postřiku) • trochu 
skořice pro ochucení.
Příprava: Nejprve vymícháme 
řídký kvásek z třetiny mouky, 
droždí, vlažného mléka a lží-
ce cukru. Když nakyne, pev-
ně uhněteme se všemi přísada-
mi měkké těsto jako na buch-
ty a necháme kynout. Mezi-
tím nameleme v mlýnku nebo 
v mixéru do sucha mák, potom 
pravidelně přiléváme mléko, 
až mák zbělá. V mlýnku na-
mletý mák přelijeme vařícím 
mlékem. Ochutíme cukrem, 
skořicí a citronovou kůrou. 
Potom hned začneme praco-
vat:1. Lžící vykrojíme kousky 

těsta. 2. Vytvarujeme do kuli-
ček, necháme trochu zkynout. 
3. Válečkem rozválíme těs-
to na oválné kousky, na které 
klademe náplň. 4. Těsto pře-
ložíme do tvaru mušle a okra-
je pevně stlačíme a osadíme 
na plech. 5. Necháme asi půl 
hodiny kynout. 6. Mezitím 
dvakrát potřeme roztlučenými 
vejci. 7. Necháme asi půl ho-
diny kynout. 8. Mezitím dva-
krát potřeme roztlučeným bíl-
kem.
Zahřejeme troubu na 180°. 
Makové mušle třikrát až čty-
řikrát propíchneme vidličkou, 
vložíme do trouby a pečeme 
do hněda.

receptů zahraničních kuchyní

Suroviny: • 1/2 kg vepřového masa mletého nahrubo • 2 vejce 
• 1 kedluben nakrájený na nudličky • 2 cibule nakrájené nahru-
bo • 15 dkg rýžových skleněných nudlí, nejprve namočíme do hor-
ké vody a asi po 10 minutách scedíme a pokrájíme • 2 dkg houby 
černé ucho, namočíme do vařící vody na 15 minut a pokrajíme na 
nudličky • sůl • pepř • glutavit nebo vegeta.

Postup: všechny uvedené suroviny zamícháme a zabalíme do rý-
žových placek (musí se napřed namočit ve vodě a hned vyndat, 
aby se nepotrhaly). Potom smažíme do zlatova. Závitky jsou vý-
borné se zeleninovým salátem.

Vietnam: Závitky z vepřového masa 

Postup: Hovězí, vepřové a kuře-
cí maso a polévkové kosti dáme 
do hrnce, přidáme bobkový list, 
hřebíček, celý pepř a nové koře-
ní. Zalijeme vodou a vaříme, až 
je maso měkké. Omyjeme opatr-
ně červenou řepu, aby se nenaru-
šila slupka, a uvaříme do měkka. 
Na másle osmažíme cibuli, přidá-
me nastrouhanou kořenovou ze-
leninu, zalijeme vývarem z uva-
řeného masa, přidáme nakráje-

né brambory a hlávkové zelí. Až 
je zelenina skoro hotová, přidá-
me nastrouhanou červenou řepu, 
rajský protlak, nakrájené uvařené 
maso, prolisovaný nebo nastrou-
haný česnek a ostřejší klobásu. 
Osolíme, osladíme a okyselíme 
podle své chuti. Necháme ještě 
chvilku provařit. 
Na talíři ozdobíme kysanou sme-
tanou a sekaným koprem. Může-
me použít i kopr zavařený.

Suroviny: • brambory • rajča-
ta • zelenou papriku • široko-
listou petržel • lilek, celer nebo 
pasterňák • saturejka • česnek 
• cibule • několik lístků čerstvé 
máty • libeček • slunečnico-
vý olej • červená mletá papri-
ku • nové kořeni • kečup • sůl 
• kuřecí křídla. Množství suro-
vin vychází z počtu osob, které 
chceme nasytit.
Postup: Papriku, na plátky 
nakrájené brambory, rajčata, 
cibuli, jen trochu celeru, pe-
trželku nakrájíme, česnek ne-
krájet, přidáme nové koře-
ní, špetku soli, vše zamíchá-
me v pekáči, pokud jsou raj-
čata kyselá, přidáme kečup  
a olej. Předem oloupaný li-
lek nakrájíme na malé kostič-
ky a zbavíme vody. Všechny 
ingredience včetně další zele-

niny v pekáči zamícháme. Po-
tom přidáme předem osmah-
nutá kuřecí křídla a podlijeme 
vlažnou vodou do úrovně ma-
sa (zelenina pustí vodu).  Pe-
káč vložíme do předem ro-
zehřáté trouby a pečeme, do-
kud nezměknou brambory. Po 
dobu pečení se jídlo nemíchá 
a musí zůstat ponořené v při-
pravené omáčce.
Doporučení: se saturejkou, 
mátou i ostatními zelenino-
vými přídavky opatrně. Nové 
koření 2-4 zrnka. Pálivá pap-
rika se přidává dle potřeby.

Bulharsko: Gjuveč po selsku 

Pravý ruský boršč
Suroviny: •30 dkg hovězího masa • 30 dkg vepřového masa • 20 dkg 
kuřecího masa • klobása • 5 kuliček nového koření • 2 bobkové listy 
• jedna celá červená řepa • 10 kuliček celého pepře • 5 hřebíčků 
• 2 polévkové kosti • cibule • česnek • sekaný kopr • brambory • hláv-
kové zelí • kořenová zelenina • kysaná smetana • rajčatový protlak

Německo: Mohnmuschel 
od Elisabeth Bschoch, roz. Sterlike, Trmice/Zwiesel



2

14

Dostávají-li Rusové dotace od čes-
ké vlády? Nevím to přesně, ale je 
možné, že tak 2-3 lidé. Ale přesně 
vím jiné, že všichni Rusové, kteří 
přijeli do České republiky, inves-
tovali peníze do české ekonomi-
ky: Otevřeli fi rmy, koupili byty, 
auta atd. Mimo jiné, když si Ruso-
vé vydělají peníze v České repub-
lice, nikdy je nevyváží do Ruska, 
ale utrácejí peníze zde. Rusové vi-
dí svojí budoucnost v krásné ze-
mi, kde lidé mají „slovanskou du-
ši a západní mentalitu“, a také se 
chtějí integrovat do české společ-
nosti. Co je pro to potřeba? Samo-
zřejmě naučit se český jazyk, znát 
české zákony, a také místní tradi-
ce, pravidla a mnohé jiné. Samo-
statně toto udělat je velice složi-
té. Tehdy, v roce 2008, Anato-
ly Orlov z Ruska, Elena Dašev-
ská z Kyrgyzu a Lina Koubková 
z České republiky (rozená v Azer-
bajdžánu), měli nápad založit Ob-
čanské sdružení Kovčeg-Archa.
Hlavním cílem této nepolitické 
organizace bylo pomoci rusky 
mluvícím lidem v České repub-
lice naučit se žít dle českých zá-
konů, poznat kulturu národů, tra-
dice a mnohé jiné, z čeho se sklá-
dá život obyčejného Čecha. Aby-
chom se nedopustili chyb, obrátili 
jsme se na různé české organiza-
ce s prosbou o pomoc provést se-
mináře na témata, která zajímala 
naše rodáky. Nikdo nás neodmí-
tl. Uskutečnilo se více než deset 
seminářů, na kterých vystoupi-
li a odpovídali na otázky speci-
alisté z cizinecké policie, admi-
nistrace města Teplic, fi nanční-
ho úřadu, penzijního fondu, po-
jišťovací agentury, právní fi rmy 
aj. Představitele neposlala pou-
ze exekutorská fi rma, ale zaslala 
nám písemné odpovědi na naše 

otázky. Obdržená informace byla 
natolik zajímavá a prospěšná, že 
jsme ji opublikovali v rusky píší-
cích novinách v Praze. 
Naše občanské sdružení, také 
oslavuje 8. března  Mezinárod-
ní  den žen, který se uskutečňuje 
v dámském klubu. Dále 9. květen 
– Den ukončení Druhé světové 
války v Evropě. Při osvobození 
Československa zemřelo více než 
140 000 sovětských vojáků a ce-
lá česká země je plná hrobů. Kaž-
dý rok tento den se v centru Tep-
lic u památníku schází mnohem 
více lidí různých národností, včet-
ně Čechů. Chtěli bychom, aby 
čeští školáci a studenti více vědě-
li o Ruské federaci, o ruské kultu-
ře, a o tom, jak žijí jejich vrstevní-
ci. Proto byla v gymnáziích měst 
Duchcov a Litvínov a na univer-
zitě J. E. Purkyně výstava foto-
grafi í s výhledy Sankt-Petěrburga 
a Leningradské oblasti. V duch-
covském gymnáziu se uskutečni-
ly otevřené hodiny ruské literatu-
ry, dramatizované Dny ruského 
jazyka a na návštěvu k studentům 
přijeli ruští kosmonauti Sergej Za-
ljotin a Sergej Trešev. 
V době oslav 200 let od bitvy 
u Chlumce se Kovčeg-Archa  ve 

spolupráci s Ruským centrem 
nauky a kultury v Praze se zú-
častnily projektů: Výstavy „200 
let od bitvy“ v muzeu města Ús-
tí nad Labem, kde své exponáty 
zapůjčilo Borodinské muzeum 
z Moskvy, Ruského kulturního 
týdnu, kde své umění předvedla 
baletní skupina, operní zpěváci, 
zněla soudobá hudba a mnohé ji-
né, Mezinárodního česko-ruské-
ho semináře „Bitva u Chlumce – 
pohled z české a ruské strany“.
Vzhledem k tomu, že v českých 
školách a gymnáziích trvá akutní 
nedostatek nových učebnic ruš-
tiny jako cizího jazyka, které by 
braly v úvahu českou mentalitu, 
zvláštnosti českého jazyka a spe-
cifi ka českého vzdělávacího sys-
tému, jsme shromáždili skupinu 
českých učitelů Rusistů (Mar-
ta Vágnerová - univerzita v Čes-
kých Budějovicích a Miroslava 
Kožushková - Univerzita Karlo-
va) pod vedením lektora z Petro-
hradu, docenta Gercenovy Rus-
ké státní pedagogické universi-
ty, Ph.D. Natálie Orlové, která 
nyní pracuje jako vedoucí an-
glického oddělení na Universi-
tě v Ústí nad Labem, aby napsa-
la chybějící učebnice. Pro vydá-
ní této sady učebnic, určené pro 
studenty gymnázií, byla pode-
psána smlouva s jedním z nej-
větších evropských nakladatel-
ství „Klett“, které se specializu-

je na vydávání vědecké literatury 
v cizích jazycích a má pobočku 
v České republice.
Příprava první části učebnice 
«Класс!», trvala 20 měsíců. Vy-
šla z tisku v červnu 2010 a ihned 
se stala hlavní učebnicí pro stu-
dium ruského jazyka v českých 
středních školách. Druhá část 
učebnice vznikala 14 měsíců, 
a byla představena učitelům - ru-
sistům na začátku června 2011. 
Třetí a závěrečná část byla zve-
řejněna v červnu 2012. Na vy-
tvoření vzdělávacího komplexu 
«Класс!», pracoval tým více než 
4,5 roku ve svém volném čase, 
po splnění svých pracovních po-
vinností. V současné době pro-
bíhají práce na materiálech pro 
on-line podporu ruské učebnice.  
Koncept učebnic byl tak úspěš-
ný, že se již upravuje na Sloven-
sku, a odborníci z vydavatelství 
doporučují použití stylu a tech-
niky při psaní učebnice a tvorbu 
obdobných vzdělávacích systé-
mů v Polsku, Slovinsku, Srbsku 
a Rumunsku.
Majíce dobré vztahy s Vládou 
Sankt-Petěrburgu, „Kovčeg-Ar-
cha“ každoročně posílá 5-6 čes-
kých školáků s doprovázejícím 
učitelem do tohoto ruského měs-
ta na dvoutýdenní kurs ruského 
jazyka. Česká strana platí pou-
ze letenky, další útraty (trans-
fer, vzdělání, ubytování v hotelu, 
stravu 3x denně, exkurze, návště-
vu divadel a muzeí) platí Vláda 
Sankt-Petěrburgu. V tomto roce 
v České republice bude probíhat 
závěrečné fi nální kolo konkur-
su „Puškinský památník“ a deset 
školáků, kteří předvedou to nej-
lepší, budou moci navštívit na je-
den týden Sankt-Petěrburg. 
Členové Občanského sdružení 
Kovčeg-Archa si myslí, že Če-
ši a Rusové mají mnoho společ-
ného a mnohé spojuje naše náro-
dy. Proto je velice důležité uká-
zat to hezké. 

Náplň činnosti sdružení Kovčeg-Archa
Moji čeští přátelé se mě často ptají, zda v Ústeckém kraji žije hodně Rusů, co zde dělají, proč odjeli z Ruska a tak podobně. Nevím, kolik 
Rusů žije v Ústeckém kraji, ale určitě méně než 1000 lidí, tzn. přibližně 0,1% z celé populace. Skoro všichni pracují a platí daně v Čes-
ké republice. Pouze pár důchodců dostává penzi od české vlády, která byla určena před lety, kdy platila penzijní dohoda mezi Ruskem 
a Českou republikou. Ostatní převádí penzijní peníze z Ruské federace do českých bank, navíc jim pomáhají děti a vnukové.  

Kontakt: Anatoly Orlov, předseda 
Občanského sdružení Kovčeg-Archa
e-mail: aorlov@seznam.cz



15

Poradním orgánem Rady 
města Mostu je devítičlenná 
Komise národnostních men-
šin - K NM. Zasedání komi-
se je zpravidla 1x za měsíc 
a pravidelně se jej zúčastňu-
jí i odborníci a stálí hosté ná-
rodnostních menšin - Maďa-
ři, Bulhaři, Vietnamci a Ži-
dovská obec. 

Komise se seznamuje prostřed-
nictvím hostů s činností národ-
nostních menšin a jimi realizo-
vaných a připravovaných akcí, 
s vyhlášenými projekty KÚ Ús-
teckého kraje a RV ČR podpo-
rující integraci národnostních 
menšin. Komise sleduje aktu-
ální činnost organizací v rámci 
sociálního začleňování, IPRM 
(integrovaný plán rozvoje měs-
ta), LP (lokální partnerství) , 
IOP (integrační operační pro-
gramy), sleduje 5. skupinu KP 
(komunitního plánu) v rámci 
LP, po ukončení činnosti Agen-
tury pro sociální začleňování 
a prezentace na významných 
akcích města Mostu „Květen 
pro veřejnost“ a „Říjen pro ne-
ziskovky“. Komise zajišťuje 
každoroční tradiční setkání ná-
rodnostních menšin v Mostě. 
Doporučuje Radě města Mostu 
schválit poskytnutí fi nančních 
darů národnostním menšinám 
na podporu kulturních tradic, 
jejich aktivit a činnosti. V ro-
ce 2014 město Most podpoři-

lo aktivity národnostních men-
šin 80 000 Kč. Velkou pozor-
nost komise věnuje i organiza-
cím pracujícím ve vyloučených 
lokalitách, Domu Romské kul-
tury o. p. s, NZDM (nízkopra-
hovému zařízení, které posky-
tuje sociální služby pro cílovou 
skupinu 15+ ) a Klubu národ-
nostních menšin v Mostě, je-
hož provoz je fi nancován měs-
tem Most. 
Činnost v Klubu národnostních 
menšin v Mostě bych vám ráda 
více přiblížila: 
Dopoledne denně od pondělí do 
pátku probíhá Předškolní klub – 

aktivity s předškolními dětmi ve 
věku 5–6 let ze socio-kulturně 
znevýhodněného prostředí a je-
jich příprava na školu. U dětí se 
podporují poznávací, sociální, 
rozumové, citové, estetické, ře-
čové a tělesné předpoklady pro 
úspěšný start do školy. Součas-
ně se připravují na tuto důleži-
tou etapu dítěte i jeho rodiče 
v Klubu rodičů – zaměřeného 
na aktivity s rodiči a předškol-
ními dětmi, do kterého mohou 
s rodiči docházet i děti mladší 
od 3 do 4 let. Cílem je, přesvěd-
čit rodiny, že je pro ně užitečné 
navštěvovat s dětmi předškol-
ní zařízení a naučit se pracovat 
s dítětem, naučit jej dodržovat 
určitý režim. Rodině prospívá 
učit se řešit hospodaření rodiny 
a získat ev. včas pomoc při ře-
šení obtížných životních situací, 
nebýt na problém sám, nebo si 
vyměnit zkušenosti a pobavit se 
o zajímavých věcech. V tomto 
směru je vedena současně i kon-
taktní práce a poradenství, za-
měřená na pomoc rodičům dětí 
navštěvující klub nacházejících 
se v nepříznivé sociální situaci, 
nebo žijícím v sociálně vylouče-
ných lokalitách. 
Odpoledne funguje v pracov-
ní dny denně Klub pro děti od 

7 – do 15 let a jejich rodiče. Je 
zaměřen nejen na volnočasové 
ale i na vzdělávací aktivity, po-
moc dětem s domácími úkoly, 
doučování, seznámení se s vý-
početní technikou v PC učeb-
ně, rukodělné a výtvarné práce 
v malírně. Klub národnostních 
menšin se významně zviditel-
ňuje ve výtvarných a sportov-
ních soutěžích a nově, s no-
vým týmem, se připravuje i na 
taneční vystoupení. V klubu se 
zažily a opakují se společné ak-
tivity rodičů a dětí jako jsou: 
Karneval, velikonoční besíd-
ka, Den dětí, slavnostní zahá-
jení školního roku, Halloween 
- škraboškový bál, Mikulášská 
besídka, vánoční besídka, vý-
roba dekorativních předmětů, 
barevné dny, pyžamové párty, 
drakiáda, prázdninové aktivity, 
výlety, bowling.

Věra Rybáková, 
koordinátor pro národnostní 

menšiny, Odbor sociálních věcí 
statutárního města Most

Kontakt: tel. 476 448 498, 
e-mail: vera.rybakova@
mesto-most.cz
web města: 
http://www.mesto-most.cz

Komise v Mostě pomáhá romským rodinám



16

Magazín pro národnostní menšiny vydal Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká hradební 3118/48, Ústí nad Labem. 
Zpracoval Severočeský Metropol, a.s., Tisk: Jiří Bartoš – SLON, Ústí nad Labem. 

BRNO - Koncert držitele 
české ceny Thálie v oboru 
operní zpěv (2005), národ-
ního umělce Ruské federa-
ce Jurije Gorbunova, uza-
vřel v Brně 6. mezinárodní 
kulturní festival Ruské ja-
ro na Moravě.

Barytonové vokální mistrov-
ství operního mistra a vystou-
pení jeho hostů vyslechli i jiho-
moravský hejtman Michal Ha-
šek, generální konzul Ruské 
federace v Brně Andrej Jevgen-
jevič Šaraškin, šéf brněnského 
výboru pro národnostní menši-
ny, české a ruské osobnosti či 
posluchači z Moravy. 
J. Gorbunov (1939), donedávna 
sólista Janáčkovy opery, hostu-
jící i na dalších našich operních 
scénách včetně Národního diva-
dla Praha, žije v Brně od roku 
1992, kdy tu přijal angažmá. To 
měl za sebou již letitou úspěšnou 
kariéru ve více ruských operních 
scénách. Pohostinsky vystupoval 
v několika evropských zemích, 
na brněnské scéně ztělesnil řa-
du významných rolí. Ve Fran-

couzském sále brněnského hote-
lu Grand předstoupili před publi-
kum v pátek večer nejen on, ale 
také další ruští hudebníci a pěvci. 
Vlastní tvorbu představila i ruská 
básnířka Ljubov Vondroušková, 
předsedkyně Ruského kulturně 
osvětového sdružení na Moravě.
Hejtman Hašek před koncertem 
uvedl, že Jihomoravský kraj je 

a bude dobrý partner Ruska a po-
jítkem mezi ČR a Ruskou federa-
cí. Např. od 15. do 19. června bu-
de Michal Hašek v hospodářsky 
velmi rozvinutém Tatarstánu do-
mlouvat další ekonomickou, ob-
chodní, kulturní i turistickou vý-
měnu a součinnost v inovacích či 
nových technologiích. Tatarstán 
na Volze, který má čtyřikrát vyš-

ší životní úroveň, než je průměr 
Ruska, pragmaticky láká islám-
ské a evropské investory. Gene-
rální konzul RF Šaraškin vyzdvi-
hl, že přeshraniční meziregionál-
ní součinnost přináší zajímavé 
nápady k tomu, co lze dělat lé-
pe i společně k oboustrannému 
prospěchu. Hejtman Hašek do-
stal před koncertem darem obraz 
od umělců z družebního Nižního 
Novgorodu. 
Letošní festival Ruské jaro na Mo-
ravě obsáhl mj. programy Ruské-
ho hudebního salonu, přehlídky 
tvorby malířů a fotografů z Nižní-
ho Novgorodu, kulturní a osvěto-
vé aktivity Rusů žijících na Mora-
vě i představování jejich národní 
gastronomie. Do programu patři-
ly i pietní akty k osvobození ČR 
od fašismu ve spolupráci s Klu-
bem vojenské historie. Úspěch 
měla též literární a dramatická 
soutěž Puškinův památník na Pe-
dagogické fakultě MU i zapojení 
ruských kolektivů do festivalu ná-
rodnostních menšin na jižní Mo-
ravě či do Muzejní noci ve Vyš-
kově.  (vž)

Zkušenosti odjinud:

Držitel Thálie uzavřel festival Ruské jaro

Generální konzul Ruské federace v Brně Andrej J. Šaraškin.

Ljubov Vondoušková - autorka projektu Ruské jaro na Moravě, předsedkyně organizačního výboru 
festivalu a hejtman Jihomoravského kraje Michal Hašek.

Kontakt:
e-mail: ljubov@email.cz


